КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

АПШЕРОНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАБАРДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АПШЕРОНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 апреля 2019 года                               № 16                                      ст. Кабардинская

Об утверждении Положения о порядке проведения повышения квалификации муниципальных служащих администрации Кабардинского сельского поселения Апшеронского района
В целях повышения уровня профессиональной подготовки и компетенции, обеспечения прав, законных интересов и социальной защищенности муниципальных служащих, в соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законом Краснодарского края от 08 июня 2007 года № 1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае», руководствуясь Уставом Кабардинского сельского поселения Апшеронского района, постановляю:

1. Утвердить Положение о порядке проведения повышения квалификации муниципальных служащих администрации Кабардинского сельского поселения Апшеронского района (прилагается).

2. Главному специалисту администрации Кабардинского сельского поселения Апшеронского района (Бегим) обнародовать и разместить настоящее постановление в сети Интернет на официальном сайте органов местного самоуправления Кабардинского сельского поселения Апшеронского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановленияоставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Исполняющий обязанности

главы Кабардинского

сельского поселения
Апшеронского района
А.В.Бегим

Приложение
Утверждено
постановлением администрации
Кабардинского сельского поселения
Апшеронского района
от 02.04.2019 № 16
Положение
о порядке проведения повышения квалификации муниципальных служащих администрации Кабардинского сельского поселения Апшеронского района
Настоящее Положение о порядке проведения повышения квалификации муниципальных служащих администрации муниципального образования Апшеронский район (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законом Краснодарского края от 08 июня 2007 года № 1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае» и определяет порядок организации и проведения повышения квалификации муниципальных служащих администрации Кабардинского сельского поселения Апшеронского района (далее муниципальные служащие), общие принципы повышения квалификации муниципальных служащих в администрации Кабардинского сельского поселения Апшеронского района.

1. Общие положения

1.1. Повышение квалификации – это непрерывное обучение муниципальных служащих с целью обновления теоретических и практических знаний в соответствии с постоянно повышающимися требованиями к уровню квалификации и необходимостью освоения современных методов решения профессиональных задач.

Повышение квалификации осуществляется с целью повышения эффективности исполнения муниципальными служащими возложенных на них должностных обязанностей.

1.2. К основным принципам повышения квалификации относятся:

- обязательность;

- периодичность;

- целевая направленность.
1.3. Повышение квалификации может проходить с отрывом, без отрыва, с частичным отрывом от службы (очная, очно-заочная, заочная) и только с личного согласия муниципального служащего.

1.4. Повышение квалификации осуществляется в образовательных учреждениях высшего или дополнительного профессионального образования, имеющих соответствующие лицензию и государственные аккредитации.

1.5. Повышение квалификации муниципальных служащих проводится по мере необходимости в течение всего периода нахождения на муниципальной службе.

2. Основания для повышения квалификации муниципальных служащих.

2.1. Основаниями для направления муниципальных служащих на повышение квалификации являются:

- поступление на муниципальную службу (впервые поступившие и проработавшие в должности не менее одного года);

- наступление очередного срока повышения квалификации;

- рекомендации аттестационной комиссии;

- назначение муниципального служащего на вышестоящую муниципальную должность;

- перевод на муниципальную должность иной группы или специальности;

- инициатива муниципального служащего.
2.2. Направление муниципальных служащих администрации Кабардинского сельского поселения Апшеронского района оформляется распоряжением главы Кабардинского сельского поселения Апшеронского района с указанием сроков, места и формы обучения.

2.3. Повышение квалификации муниципального служащего осуществляется с периодичностью не реже одного раза в три года.

2.4. Информация о программах и сроках проведения курсов повышения квалификации муниципальных служащих доводится главным специалистом администрации Кабардинского сельского поселения Апшеронского района до сведения главы Кабардинского сельского поселения Апшеронского района и специалистов администрации Кабардинского сельского поселения Апшеронского района.

3. Повышение квалификации муниципальных служащих.

3.1. Повышение квалификации проводится в течение всего периода нахождения на муниципальной службе.

3.2. Периодичность прохождения повышения квалификации осуществляется по мере необходимости, но не реже одного раз в три года для лиц, замещающих муниципальные должности муниципальной службы всех групп муниципальных должностей.

3.3. Повышение квалификации является обязательным для всех муниципальных служащих, в том числе замещающих главные и высшие муниципальные должности муниципальной службы.

3.4. Повышение квалификации включает следующие виды обучения:

- краткосрочные программы объемом до 72 часов по конкретным вопросам профессиональной деятельности;

- тематические семинары и программы от 72 до 100 часов по программам, возникающим на уровне отрасли, региона, муниципального образования;
- среднесрочные программы объемом от 100 до 500 часов, направленные на комплексное изучение актуальных проблем по профилю деятельности.
3.5. Освоение программ повышения квалификации в образовательном учреждении высшего и дополнительного профессионального образования завершается итоговой аттестацией, по результатам которой выдаются:

- удостоверение о повышении квалификации (для лиц, прошедших обучение в объеме от 72 до 100 часов);

- свидетельство о повышении квалификации (для лиц, прошедших обучение в объёме свыше 100 часов).

3.6. Освоение программ в образовательном учреждении высшего или дополнительного профессионального образования в объеме до 72 часов подтверждается выдачей сертификата учебного заведения.

3.7. Лицам, не прошедшим итоговую аттестацию, выдается справка, в которой отображается объем и содержание освоенных тем.

4. Требования к программам повышения квалификации муниципальных служащих.

4.1. Программы повышения квалификации должны обеспечить получение муниципальными служащими необходимых знаний, навыков и умений с учетом специализации профессиональной деятельности.

Программы должны соответствовать утвержденным государственным образовательным стандартам профессионального образования.

4.2. Программы могут быть ориентированы с учетом специфики деятельности органов местного самоуправления и иметь следующие направления:

«Государственное и муниципальное управление»;

«Финансы и кредит»;

«Информационные технологии»;

«Управление закупками продукции для государственных и муниципальных нужд»;

- другие направления.

4.3. Программы должны включать современные технологии обучения, деловые игры, тренинги, разбор практических ситуаций, занятия с использованием компьютеров и иных аппаратных средств обучения, обмен опытом и прочее.

Формы и сроки повышения квалификации устанавливаются образовательными учреждениями. Программы повышения квалификации муниципальных служащих должны реализовываться в образовательном учреждении, прошедшем государственную аккредитацию и имеющем соответствующую лицензию на право ведения образовательной деятельности.

5. Порядок проведения повышения квалификации.

5.1. Повышение квалификации муниципального служащего осуществляется с отрывом или без отрыва от выполнения должностных обязанностей.

5.2. На период повышения квалификации за муниципальным служащим сохраняется место работы (должность), средняя заработная плата по основному месту работы.

5.3. По окончании повышения квалификации муниципальный служащий получает документ установленного образца. Копия документа о прохождении повышения квалификации в обязательном порядке передается муниципальным служащим в кадровую службу структурного подразделения в течении трех рабочих дней с момента получения документа и вносится в личное дело служащего по месту прохождения муниципальной службы.

Исполняющий обязанности

главы Кабардинского

сельского поселения

Апшеронского района
А.В.Бегим